
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 854Α/2019 

Έγκριση συμπληρωματικού ανταλλάγματος για 
την κάλυψη των δαπανών παροχής Υπηρεσιών 
Κοινής Ωφέλειας (ΥΚΩ) για το έτος 2013 λόγω 
αναγνώρισης πρόσθετων δαπανών για την κά-
λυψη έκτακτων αναγκών στα μη διασυνδεδεμέ-
να νησιά.

Η ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
(συνεδρίαση 11η και 12η.9.2019)

Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία 

Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, 
για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογο-
νανθράκων και άλλες ρυθμίσεις», ΦΕΚ Α΄ 179/22.08.2011, 
όπως ισχύει και ιδίως τα άρθρα 55, 56, 57, 58, 133 και 140 
παρ. 4 και 5 (εφεξής «ο Νόμος»).

2. Τις διατάξεις των παραγράφων 10 και 11 του άρθρου 
20 του ν. 4203/2013 «Ρυθμίσεις Ανανεώσιμων Πηγών 
Ενέργειας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 235/1.11.2013).

3. Τις διατάξεις της Οδηγίας 2009/72/ΕΚ του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 13ης Ιουλίου 
2009, σχετικά με τους κοινούς κανόνες για την εσωτερική 
αγορά ηλεκτρικής ενέργειας και για την κατάργηση της 
οδηγίας 2003/54/ΕΚ.

4. Την υπό στοιχεία C (2014) 6436 final/16.9.2014 από-
φαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής στην υπόθεση «Κρατι-
κή ενίσχυση SA. 32060 (2014/NN) - Ελλάδα, Εικαζόμενη 
παράνομη ενίσχυση μέσω της επιβολής υποχρεώσεων 
παροχής Υπηρεσιών Κοινής Ωφέλειας στα Μη Διασυνδε-
δεμένα Νησιά» (εφεξής υπόθεση SA 32060 ή απόφαση 
Επιτροπής περί Κρατικής Ενίσχυσης).

5. Την υπό στοιχεία C(2014) 5902/14.8.2014 (2014/536/
ΕΕ) απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής «για την πα-
ραχώρηση στην Ελληνική Δημοκρατία παρέκκλισης 
από ορισμένες διατάξεις της οδηγίας 2009/72/ΕΚ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» (εφεξής 
απόφαση 2014/536 ή απόφαση Παρέκκλισης).

6. Την ανακοίνωση της Επιτροπής «Πλαίσιο της Ευρω-
παϊκής Ένωσης για τις κρατικές ενισχύσεις υπό μορφή 

αντιστάθμισης για την παροχή δημόσιας υπηρεσίας 
(2011) 2012/C 8/03, ΕΕ C8, σ. 0015-0022 της 11.1.2012» 
(αναφερόμενη ως Πλαίσιο ΥΓΟΣ).

7. Την υπό στοιχεία 2012/21/ΕΕ απόφαση της Επιτρο-
πής, της 20ής Δεκεμβρίου 2011, για την εφαρμογή του 
άρθρου 106 παράγραφος 2 της Συνθήκης για τη λειτουρ-
γία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις κρατικές ενισχύσεις 
υπό μορφή αντιστάθμισης για την παροχή δημόσιας 
υπηρεσίας που χορηγούνται σε ορισμένες επιχειρήσεις 
επιφορτισμένες με τη διαχείριση υπηρεσιών γενικού 
οικονομικού συμφέροντος, Επίσημη Εφημερίδα αριθμ.
L 007 της 11/01/2012 σ. 0003 - 0010.

8. Την ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την εφαρ-
μογή των κανόνων της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τις κρατι-
κές ενισχύσεις στην αντιστάθμιση για παροχή δημόσιας 
υπηρεσίας γενικού οικονομικού συμφέροντος, Επίσημη 
Εφημερίδα αριθμ. C 008 της 11/01/2012 σ. 0004 - 0014.

9. Το Έγγραφο Εργασίας των Υπηρεσιών της Επιτροπής 
SWD (2013) 53 final/2 (29.4.2013) «Οδηγός για την εφαρ-
μογή των κανόνων της Ευρωπαϊκής Ένωσης σχετικά με 
τις κρατικές ενισχύσεις, τις δημόσιες συμβάσεις και την 
εσωτερική αγορά στις υπηρεσίες γενικού οικονομικού 
συμφέροντος, και ιδίως στις κοινωνικές υπηρεσίες κοι-
νής ωφέλειας», με το οποίο παρέχονται κατευθυντήριες 
οδηγίες για τον τρόπο που ερμηνεύονται και εφαρμόζο-
νται οι σχετικοί ενωσιακοί κανόνες δικαίου.

10. Την ΠΔ5/ΗΛ/Β/Φ1Β/12924 απόφαση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης, «Καθορισμός Υπηρεσιών Κοινής Ωφέ-
λειας», ΦΕΚ Β΄ 1040/25.6.2007, όπως ισχύει.

11. Την 39/2014 απόφαση της Ρ.Α.Ε. «Κώδικας Διαχείρι-
σης Ηλεκτρικών Συστημάτων Μη Διασυνδεδεμένων Νη-
σιών», ΦΕΚ Β΄ 304/11.02.2014 (εφεξής «Κώδικας ΜΔΝ»).

12. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του ν. 4067/2012 «Νέος 
Οικοδομικός Κανονισμός» (ΦΕΚ Α΄ 79/9.4.2012) σχετικά 
με τη «Διασφάλιση παροχής Υπηρεσιών Κοινής Ωφέλει-
ας (ΥΚΩ) στον τομέα της ηλεκτρικής ενέργειας», όπως 
αυτές ισχύουν.

13. Την 2014/536/ΕΚ/14.08.2014 απόφαση της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής, με την οποία χορηγήθηκε παρέκκλιση 
στην Ελληνική Δημοκρατία από ορισμένες διατάξεις της 
Οδηγίας 2009/72/ΕΚ.

14. Την Δ5-ΗΛ/Β/Φ.1/οικ.27547 απόφαση του Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Φεβρουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 593

6719

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.02.25 17:03:30
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6720 Τεύχος B’ 593/25.02.2020

«Ορισμός παρόχων Υπηρεσιών Κοινής Ωφέλειας (ΥΚΩ)» 
(ΦΕΚ Β΄ 2783/02.12.2011).

15. Την 14/2014 απόφαση της ΡΑΕ «Μεθοδολογία 
υπολογισμού του ανταλλάγματος για την κάλυψη των 
δαπανών παροχής υπηρεσιών κοινής ωφέλειας (ΥΚΩ) 
στα μη διασυνδεδεμένα νησιά», ΦΕΚ Β΄ 270/07.02.2014 
(εφεξής «Μεθοδολογία Ανταλλάγματος ΜΔΝ»).

16. Την αριθμ. 15/14.04.2014 απόφαση ΡΑΕ με τίτλο 
«Καθορισμός εύλογης απόδοσης για την εφαρμογή της 
μεθοδολογίας υπολογισμού του ανταλλάγματος για την 
κάλυψη των δαπανών παροχής Υπηρεσιών Κοινής Ωφέ-
λειας (ΥΚΩ) στα Μη Διασυνδεδεμένα Νησιά (ΜΔΝ)» (ΦΕΚ 
Β΄ 278/10.2.2014).

17. Την αριθμ. Ο-58039/03.04.2014 επιστολή της ΡΑΕ 
σχετικά με την εφαρμογή της αριθμ. 14/2014 Απόφασης 
ΡΑΕ για τα έτη 2012 και 2013.

18. Τα υπ’ αριθμ. Ι-184018/16.05.2014, Ι-184503/ 
30.05.2014, Ι-185215/20.06.2014 και Ι-185321/23.06.2014 
έγγραφα της ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε., σε απάντηση της ανωτέρω 
Ο-58039/03.04.2014 επιστολής.

19. Την 356/26.06.2014 απόφαση ΡΑΕ, για την έγκριση 
του ανταλλάγματος για την κάλυψη των δαπανών παρο-
χής Υπηρεσιών Κοινής Ωφελείας (ΥΚΩ) για τα έτη 2012 
και 2013 (ΦΕΚ Β΄ 1873/10.7.2014).

20. Την υπ’ αριθμ. Ο-68098/16.06.2017 επιστολή της 
ΡΑΕ προς τον ΔΕΔΔΗΕ για υποβολή οριστικής εισήγη-
σης δαπανών για ενοικίαση, μεταφορά, και εγκατάσταση 
φορητών Ηλεκτροπαραγωγών Ζευγών («ΗΖ») για την 
κάλυψη των εκτάκτων αναγκών ανά Σύστημα ΜΔΝ των 
ετών 2014, 2015 και 2016.

21. To υπ’ αριθμ. ΡΑΕ Ι-224499/27.7.2017 έγγραφο του 
ΔΕΔΔΗΕ, με το οποίο υπέβαλε την «Οριστική εισήγηση 
δαπανών για την ενοικίαση, μεταφορά, και εγκατάσταση 
φορητών ΗΖ για την κάλυψη εκτάκτων αναγκών ανά 
Σύστημα ΜΔΝ των ετών 2014, 2015 και 2016».

22. Την 1683/2018 απόφαση του Συμβουλίου της Επι-
κρατείας.

23. Το υπ’ αριθμ. Ι-267564/12.09.2019 έγγραφο της 
ΔΕΗ Α.Ε., με κοινοποίηση στη ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. με θέμα 
«Στοιχεία και διευκρινίσεις για πρόσθετες δαπάνες Η/Ζ 
του έτους 2013» σε συνέχεια της από 9.9.2019 σχετικής 
συνάντησης που πραγματοποιήθηκε στα γραφεία της 
ΡΑΕ μεταξύ στελεχών της ΡΑΕ, της ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. και της 
ΔΕΗ Α.Ε.

24. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη για τον κρατικό προϋπολογισμό, 
σκέφτηκε ως εξής:

Επειδή, η ΡΑΕ, με την 356/2014 απόφασή της ενέκρινε 
ετήσιο αντάλλαγμα για την παροχή ΥΚΩ ΜΔΝ για τα έτη 
2012 και 2013, ύψους 783.974.664,64 € για το έτος 2012 
και 771.200.755,56 € για το έτος 2013, αντίστοιχα.

Επειδή, ειδικά για τον υπολογισμό του ανταλλάγματος 
για την παροχή ΥΚΩ ΜΔΝ για το έτος 2013, σύμφωνα με 
την 356/2014 απόφαση ΡΑΕ, ως προς τις δαπάνες ενοικί-
ασης, μεταφοράς και εγκατάστασης φορητών Ηλεκτρο-
παραγωγών Ζευγών (Η/Ζ) για την κάλυψη εκτάκτων ανα-
γκών στα ΜΔΝ (στοιχείο κόστους (ζ) της παραγράφου 3 
της Μεθοδολογίας ΥΚΩ_ΜΔΝ), είχε ληφθεί υπόψη στοι-
χεία δαπανών για Η/Ζ, συνολικού ύψους 7.003.900 € τα 
οποία αναλύονται ανά ΗΣ ΜΔΝ ως ακολούθως:

(α) για το ΗΣ Ρόδου 2.760.600 €,
(β) για το ΗΣ Θήρας 1.853.700 €,
(γ) για το ΗΣ Λέσβου 1.800.600 €,
(δ) για το ΗΣ Πάρου 589.000 €.
Επειδή, με τo υπ’ αριθμ. ΡΑΕ Ι-224499/27.7.2017 έγ-

γραφό του ο ΔΕΔΔΗΕ, ως Διαχειριστής ΜΔΝ, και μετά 
την έκδοση της 356/2014 απόφασης ΡΑΕ (σχετικό 21), 
υπέβαλε την οριστική εισήγηση δαπανών για την ενοι-
κίαση, μεταφορά, και εγκατάσταση φορητών ΗΖ για 
την κάλυψη εκτάκτων αναγκών ανά Σύστημα ΜΔΝ των 
ετών 2014, 2015 και 2016, συμπεριλαμβάνοντας όλα τα 
σχετικά παραστατικά. Κατά τον έλεγχο και αξιολόγηση 
της ως άνω εισήγησης διαπιστώθηκε από την Αρχή ότι 
υποβλήθηκαν δαπάνες συνολικού ύψους 994.139,27 € 
που αφορούν σε υπηρεσίες ενοικίασης, μεταφοράς και 
εγκατάστασης Η/Ζ που πραγματοποιήθηκαν κατά το 
έτος 2013 και δεν είχαν περιληφθεί στις δαπάνες για Η/Ζ, 
συνολικού ύψους 7.003.900 € που είχαν ληφθεί υπόψη 
κατά τον Υπολογισμό του Ανταλλάγματος ΥΚΩ ΜΔΝ για 
το έτος 2013, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 356/2014 
απόφαση της ΡΑΕ.

Επειδή, οι ως άνω πρόσθετες δαπάνες αφορούν στην 
κάλυψη εκτάκτων αναγκών κατά τη διάρκεια του έτους 
2013 στο ΗΣ Θήρας (747.139,27 €) και στο ΗΣ Πάρου 
(247.000 €).

Επειδή, η Αρχή προέβη σε αξιολόγηση των στοιχειών 
και εγγράφων που προσκομίσθηκαν με τo αριθμ. 21 
σχετικό έγγραφο του ΔΕΔΔΗΕ, για τη σκοπιμότητα των 
δαπανών καθώς και της τεκμηρίωσης που προβλήθηκε 
για την ανάγκη ενοικίασης του πρόσθετου αυτού δυνα-
μικού ΗΖ, λαμβάνοντας υπόψη ότι κατά τον υπολογισμό 
του ανταλλάγματος ΥΚΩ ΜΔΝ για ένα έτος ισχύουν οι 
ακόλουθες αρχές:

(α) Λαμβάνονται υπόψη δαπάνες για την ενοικίαση, 
μεταφορά και εγκατάσταση Η/Ζ που αφορούν σε υπη-
ρεσίες που παρασχέθηκαν κατά τη διάρκεια του έτους 
αυτού, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο 6 
της «Μεθοδολογίας Ανταλλάγματος ΜΔΝ».

(β) Δεν λαμβάνονται υπόψη δαπάνες για την ενοι-
κίαση, μεταφορά και εγκατάσταση Η/Ζ, για τις οποίες 
σύμφωνα με απόφαση ΡΑΕ έχει ήδη οριστεί ότι δεν θα 
επιβαρύνουν το κόστος παραγωγής των ΜΔΝ και το 
αντάλλαγμα ΥΚΩ των ΜΔΝ.

(γ) Τα κόστη για τη χρήση των Ηλεκτροπαραγωγών Ζευ-
γών (Η/Ζ) της «Τράπεζας Η/Ζ» της ΔΕΗ Α.Ε. για την κάλυψη 
εκτάκτων αναγκών δεν λαμβάνονται υπόψη στις δαπάνες 
μίσθωσης Η/Ζ εκτάκτων αναγκών κατά τον υπολογισμό 
του ανταλλάγματος ΥΚΩ ΜΔΝ, πλην των δαπανών από 
τη χρήση αυτών που αφορούν σε κόστη μεταφοράς και 
εγκατάστασης για την κάλυψη της εν λόγω ανάγκης και 
υπό την προϋπόθεση προηγούμενης έγκρισης της Αρχής, 
βάσει και γνώμης του Διαχειριστή ΜΔΝ.

(δ) Λαμβάνονται υπόψη οι δαπάνες για την κάλυψη 
των εκτάκτων αναγκών στο Σύστημα ΜΔΝ μέσω ενοι-
κίασης, μεταφοράς και εγκατάστασης Η/Ζ, οι οποίες 
αντιστοιχίζονται με άδειες παραγωγής. Για αντίστοιχες 
δαπάνες που δεν αντιστοιχίζονται με άδειες παραγωγής 
και ιδίως αυτές που αφορούν σε περιπτώσεις αιφνίδι-
ων βλαβών στις Μονάδες Παραγωγής ή/και στις υπο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6721Τεύχος B’ 593/25.02.2020

θαλάσσιες διασυνδέσεις, η Αρχή θα αποφαίνεται κατά 
περίπτωση αναφορικά με την αναγνώριση αυτών των 
δαπανών, εστιάζοντας στην σκοπιμότητα και το εύλογο 
της δαπάνης.

Επειδή, στο πλαίσιο της ενδελεχούς αξιολόγησης από 
την Αρχή των υπ΄αριθμ. 21 και 23 σχετικών εγγράφων 
διαπιστώθηκαν τα ακόλουθα:

(α) Oι πρόσθετες δαπάνες Η/Ζ για το ΗΣ Πάρου αφο-
ρούν σε κόστη για Η/Ζ για τα οποία είχε χορηγηθεί άδεια 
παραγωγής από τη ΡΑΕ στη ΔΕΗ Α.Ε., ενώ για το ΗΣ Θή-
ρας αφορούν σε πρόσθετα κόστη για ΗΖ για την αντι-
μετώπιση του ίδιου περιστατικού αιφνίδιας και εκτετα-
μένης βλάβης στο σταθμό παραγωγής της Θήρας για το 
οποίο είχαν αναγνωριστεί δαπάνες ΗΖ με την 356/2014 
απόφαση.

(β) Τα τιμολόγια των εν λόγω πρόσθετων δαπανών 
είναι διαφορετικά από τα τιμολόγια των δαπανών Η/Ζ 
που έχουν ήδη συμπεριληφθεί στην 356/2014 απόφαση 
της ΡΑΕ.

(γ) Οι πρόσθετες δαπάνες Η/Ζ λογιστικοποιήθηκαν 
στο μηχανογραφικό Σύστημα της ΔΕΗ κατά τη διάρκεια 
του έτους 2014, και ως εκ τούτου τα σχετικά ποσά και τα 
παραστατικά αυτών δεν ήταν διαθέσιμα προκειμένου 
να συμπεριληφθούν στα στοιχεία που είχε υποβάλει ο 
ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. στη ΡΑΕ για την εκκαθάριση του έτους 2013.

Επειδή, με βάση και τις ως άνω αναφερόμενες αρχές 
και τα αποτελέσματα της αξιολόγησης κρίνεται εύλογη 
η συμπερίληψη στον υπολογισμό του ετήσιου ανταλλάγ-
ματος ΥΚΩ ΜΔΝ για το έτος 2013, όπως αυτό εγκρίθη-
κε με την απόφαση 356/2014, πρόσθετων δαπανών για 
την ενοικίαση, μεταφορά και εγκατάσταση Η/Ζ, ύψους 
994.139,27 €. Οι εν λόγω δαπάνες αναλύονται ανά Σύ-
στημα ΜΔΝ ως εξής: (α) Για το ΗΣ Θήρας σε 747.139,27 €,
(β) Για το ΗΣ Πάρου σε 247.000 €.

Επειδή, σύμφωνα με τα ανωτέρω το πλήρες κόστος 
παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από συμβατικές μο-
νάδες, ανά Σύστημα ΜΔΝ, διαμορφώνεται ως εξής για 
το έτος 2013 (Πίνακας Α1).

Πίνακας Α1
2013: Πλήρες Κόστος Παραγωγής από Συμβατικές Μονάδες ανά Σύστημα ΜΔΝ
(ΜΠΚΠ ΜΔΝ) €/MWh

Πλήρες Κόστος Παραγωγής από συμβατικές μονάδες ανά Σύστημα ΜΔΝ (ΜΠΚΠ_ΜΔΝ) €/MWh

ΑΑ 2013 ΑΑ 2013

1 ΚΡΗΤΗ 223,60 17 ΛΕΣΒΟΣ 196,99

2 ΡΟΔΟΣ 243,41 18 ΛΗΜΝΟΣ 242,85

3 ΑΓΑΘΟΝΗΣΙ 704,86 19 ΜΕΓΙΣΤΗ 527,16

4 ΑΓ. ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ 420,82 20 ΜΗΛΟΣ 269,42

5 ΑΜΟΡΓΟΣ 374,21 21 ΜΥΚΟΝΟΣ 345,75

6 ΑΝΑΦΗ 500,43 22 ΟΘΩΝΟΙ 656,59

7 ΑΝΤΙΚΥΘΗΡΑ 1.265,39 23 ΠΑΡΟΣ 191,96

8 ΑΡΚΙΟΙ 948,00 24 ΠΑΤΜΟΣ 367,71

9 ΑΣΤΥΠΑΛΑΙΑ 411,74 25 ΣΑΜΟΣ 222,43

10 ΔΟΝΟΥΣΑ 754,79 26 ΣΕΡΙΦΟΣ 419,62

11 ΕΡΕΙΚΟΥΣΑ 801,42 27 ΣΙΦΝΟΣ 378,95

12 ΘΗΡΑ 275,19 28 ΣΚΥΡΟΣ 400,80

13 ΙΚΑΡΙΑ 364,99 29 ΣΥΜΗ 349,63

14 ΚΩΣ ‐ ΚΑΛΥΜΝΟΣ 171,93 30 ΣΥΡΟΣ 226,58

15 ΚΑΡΠΑΘΟΣ 294,40 31 ΧΙΟΣ 178,25

16 ΚΥΘΝΟΣ 405,36 32 ΓΑΥΔΟΣ 539,21

Επειδή, με βάση τα ανωτέρω, ενσωματώνονται οι ως άνω πρόσθετες δαπάνες στο αντάλλαγμα ΥΚΩ_ΜΔΝ
(Α_ΜΔΝ) για το έτος 2013, όπως αυτό καθορίσθηκε με την απόφαση 356/2014 ανά Ηλεκτρικό Σύστημα ΜΔΝ, όπως 
απεικονίζεται στον κάτωθι Πίνακα Α2 και αναλυτικά στο Παράρτημα Ι της παρούσας απόφασης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6722 Τεύχος B’ 593/25.02.2020

Πίνακας Α2
ΕΤΗΣΙΟ ΑΝΤΑΛΛΑΓΜΑ ΥΚΩ ΜΔΝ 2013

Ετήσιο Αντάλλαγμα ΥΚΩ_ΜΔΝ 2013 (ευρώ)

ΑΑ 2013 ΑΑ 2013

1 ΚΡΗΤΗ 388.559.434,61 17 ΛΕΣΒΟΣ 33.976.583,83

2 ΡΟΔΟΣ 121.560.695,87 18 ΛΗΜΝΟΣ 9.478.005,03

3 ΑΓΑΘΟΝΗΣΙ 403.682,16 19 ΜΕΓΙΣΤΗ 1.356.165,85

4 ΑΓ. ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ 370.527,80 20 ΜΗΛΟΣ 7.998.271,46

5 ΑΜΟΡΓΟΣ 2.624.334,87 21 ΜΥΚΟΝΟΣ 29.625.988,78

6 ΑΝΑΦΗ 499.671,37 22 ΟΘΩΝΟΙ 366.862,93

7 ΑΝΤΙΚΥΘΗΡΑ 286.350,64 23 ΠΑΡΟΣ 21.948.144,94

8 ΑΡΚΙΟΙ 273.814,82 24 ΠΑΤΜΟΣ 4.586.153,80

9 ΑΣΤΥΠΑΛΑΙΑ 2.104.891,35 25 ΣΑΜΟΣ 18.657.650,18

10 ΔΟΝΟΥΣΑ 468.325,29 26 ΣΕΡΙΦΟΣ 2.582.052,41

11 ΕΡΕΙΚΟΥΣΑ 543.591,29 27 ΣΙΦΝΟΣ 4.943.031,24

12 ΘΗΡΑ 23.912.280,22 28 ΣΚΥΡΟΣ 4.702.312,08

13 ΙΚΑΡΙΑ 7.396.113,47 29 ΣΥΜΗ 3.979.861,25

14 ΚΩΣ ‐ ΚΑΛΥΜΝΟΣ 34.344.916,84 30 ΣΥΡΟΣ 13.967.051,52

15 ΚΑΡΠΑΘΟΣ 7.464.070,04 31 ΧΙΟΣ 20.453.564,59

16 ΚΥΘΝΟΣ 2.541.413,91 32 ΓΑΥΔΟΣ 219.080,42

Σύνολο ΜΔΝ 772.194.894,83

Αποφασίζει:
1. Την έγκριση συμπληρωματικού ανταλλάγματος για 

την κάλυψη των δαπανών παροχής Υπηρεσιών Κοινής 
Ωφέλειας (ΥΚΩ) για το έτος 2013, ως αποτέλεσμα της 
αναγνώρισης πρόσθετων δαπανών για την κάλυψη εκτά-
κτων αναγκών στα ΜΔΝ, σύμφωνα με τα διαλαμβανόμε-
να στο αιτιολογικό, ως εξής:

Α. Αναγνωρίζονται πρόσθετες δαπάνες που αφορούν 
σε ενοικίαση, μεταφορά και εγκατάσταση Η/Ζ στα Μη 
Διασυνδεδεμένα Νησιά ύψους, 994.139,27 €, προς συ-
μπερίληψη στο αντάλλαγμα ΥΚΩ του έτους 2013 και

Β. Συνεπώς, το συμπληρωματικό αντάλλαγμα για την 
κάλυψη των δαπανών παροχής Υπηρεσιών Κοινής Ωφέ-

λειας (ΥΚΩ) για το έτος 2013, το οποίο εγκρίνεται με την 

παρούσα απόφαση ανέρχεται στο ποσό των 994.139,27 €

και επικαιροποιούνται οι Πίνακες Ανταλλάγματος για το 

έτος 2013, ανά Σύστημα ΜΔΝ, σύμφωνα με το Παράρ-

τημα Ι της παρούσας, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 

τμήμα της απόφασης και όπως συγκεντρωτικά αναγρά-

φεται στον Πίνακα Α2 του σκεπτικού της παρούσας.

2. Η παρούσα απόφαση να αποσταλεί στον αρμόδιο Δι-

αχειριστή ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε., και τους Προμηθευτές που δρα-

στηριοποιούνται στα ΜΔΝ, να δημοσιευθεί στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως, να αναρτηθεί στον ιστότοπο 

της ΡΑΕ και να κοινοποιηθεί στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6723Τεύχος B’ 593/25.02.2020

 
. 

 
 

 
 

 
 2

0
1

3
 

/
_

(�
/
M
W
h
)

_

(�
/
M
W
h
)

_
S
e
tt
le

(�
/
M
W
h
)

Q
,

S
e
tt
le

(M
W
h
)

_
Se
tt
le
Q

,
S
e
tt
le

(�
)

Q
,

S
e
tt
le

(M
W
h
)

_
Se
tt
le

Q
,

Se
tt
le

(�
)

Se
tt
le
(�
)

_
Se
tt
le

(
_

)

(�
)

1
2
2
3
,6
0

1
5
3
,1
0

2
.1
7
2
.4
4
3
,4
4

3
3
2
.5
9
7
.3
0
2
,0
5

6
5
4
.9
9
0
,6
4

6
9
.9
8
0
.5
1
0
,2
0

1
4
.0
1
8
.3
7
7
,6
4

3
8
8
.5
5
9
.4
3
4
,6
1

2
2
4
3
,4
1

1
7
2
,9
2

6
6
2
.3
3
5
,7
5

1
1
4
.5
2
8
.7
5
9
,1
0

9
8
.1
1
6
,2
9

1
0
.4
8
2
.9
4
0
,9
1

3
.4
5
1
.0
0
4
,1
4

1
2
1
.5
6
0
.6
9
5
,8
7

3
7
0
4
,8
6

6
3
4
,3
6

6
4
1
,9
4

4
0
7
.2
2
0
,7
1

0
,0
0

0
,0
0

3
.5
3
8
,5
5

4
0
3
.6
8
2
,1
6

4
.

4
2
0
,8
2

3
5
0
,3
2

1
.0
7
5
,2
8

3
7
6
.6
8
9
,7
5

0
,0
0

0
,0
0

6
.1
6
1
,9
5

3
7
0
.5
2
7
,8
0

5
3
7
4
,2
1

3
0
3
,7
1

8
.6
4
6
,9
9

2
.6
2
6
.1
5
7
,5
3

4
8
1
,8
9

5
1
.4
8
5
,8
8

5
3
.3
0
8
,5
4

2
.6
2
4
.3
3
4
,8
7

6
5
0
0
,4
3

4
2
9
,9
3

1
.1
7
9
,1
1

5
0
6
.9
3
6
,7
1

0
,0
0

0
,0
0

7
.2
6
5
,3
4

4
9
9
.6
7
1
,3
7

7
1
.2
6
5
,3
9

1
.1
9
4
,8
9

2
4
0
,8
2

2
8
7
.7
5
4
,5
6

0
,0
0

0
,0
0

1
.4
0
3
,9
2

2
8
6
.3
5
0
,6
4

8
9
4
8
,0
0

8
7
7
,5
0

3
1
2
,0
4

2
7
3
.8
1
4
,8
2

0
,0
0

0
,0
0

0
,0
0

2
7
3
.8
1
4
,8
2

9
4
1
1
,7
4

3
4
1
,2
5

6
.1
3
2
,3
1

2
.0
9
2
.6
2
4
,7
2

5
3
7
,8
0

5
7
.4
5
9
,6
3

4
5
.1
9
3
,0
0

2
.1
0
4
.8
9
1
,3
5

1
0

7
5
4
,7
9

6
8
4
,3
0

6
9
0
,2
3

4
7
2
.3
2
1
,7
3

0
,0
0

0
,0
0

3
.9
9
6
,4
4

4
6
8
.3
2
5
,2
9

1
1

8
0
1
,4
2

7
3
0
,9
2

7
4
6
,3
4

5
4
5
.5
1
7
,4
9

0
,0
0

0
,0
0

1
.9
2
6
,2
0

5
4
3
.5
9
1
,2
9

1
2

2
7
5
,1
9

2
0
4
,6
9

1
1
9
.7
2
7
,0
3

2
4
.5
0
6
.7
3
9
,7
0

4
7
2
,1
5

5
0
.4
4
5
,4
5

6
4
4
.9
0
4
,9
3

2
3
.9
1
2
.2
8
0
,2
2

1
3

3
6
4
,9
9

2
9
4
,4
9

2
4
.5
1
7
,7
6

7
.2
2
0
.2
8
7
,1
0

3
.0
9
4
,9
4

3
3
0
.6
6
9
,8
8

1
5
4
.8
4
3
,5
1

7
.3
9
6
.1
1
3
,4
7

1
4

1
7
1
,9
3

1
0
1
,4
3

3
0
6
.5
6
1
,7
6

3
1
.0
9
4
.1
0
3
,5
4

4
6
.4
2
1
,8
5

4
.9
5
9
.8
0
3
,7
7

1
.7
0
8
.9
9
0
,4
7

3
4
.3
4
4
.9
1
6
,8
4

1
5

2
9
4
,4
0

2
2
3
,9
0

3
1
.6
9
2
,2
5

7
.0
9
5
.9
9
2
,8
3

5
.3
1
9
,5
0

5
6
8
.3
4
6
,2
9

2
0
0
.2
6
9
,0
7

7
.4
6
4
.0
7
0
,0
4

1
6

4
0
5
,3
6

3
3
4
,8
6

7
.6
1
6
,2
7

2
.5
5
0
.3
7
3
,0
5

3
7
5
,1
1

4
0
.0
7
7
,6
3

4
9
.0
3
6
,7
7

2
.5
4
1
.4
1
3
,9
1

1
7

1
9
6
,9
9

1
2
6
,4
9

2
4
0
.2
3
2
,8
6

3
0
.3
8
7
.2
1
9
,7
2

4
7
.9
9
6
,7
1

5
.1
2
8
.0
6
4
,9
7

1
.5
3
8
.7
0
0
,8
7

3
3
.9
7
6
.5
8
3
,8
3

1
8

2
4
2
,8
5

1
7
2
,3
5

5
2
.4
3
0
,3
0

9
.0
3
6
.2
6
0
,5
8

7
.2
4
1
,9
9

7
7
3
.7
4
8
,5
2

3
3
2
.0
0
4
,0
7

9
.4
7
8
.0
0
5
,0
3

1
9

5
2
7
,1
6

4
5
6
,6
6

3
.0
0
4
,7
3

1
.3
7
2
.1
3
1
,5
3

0
,0
0

0
,0
0

1
5
.9
6
5
,6
8

1
.3
5
6
.1
6
5
,8
5

2
0

2
6
9
,4
2

1
9
8
,9
2

3
6
.7
2
1
,8
5

7
.3
0
4
.6
6
5
,0
1

8
.6
8
0
,1
9

9
2
7
.4
0
8
,3
3

2
3
3
.8
0
1
,8
8

7
.9
9
8
.2
7
1
,4
6

2
1

3
4
5
,7
5

2
7
5
,2
5

1
0
7
.8
4
9
,9
6

2
9
.6
8
5
.4
8
6
,4
6

5
.1
2
7
,7
1

5
4
7
.8
5
4
,5
8

6
0
7
.3
5
2
,2
6

2
9
.6
2
5
.9
8
8
,7
8

2
2

6
5
6
,5
9

5
8
6
,1
0

6
3
2
,1
8

3
7
0
.5
1
8
,6
8

0
,0
0

0
,0
0

3
.6
5
5
,7
5

3
6
6
.8
6
2
,9
3

2
3

1
9
1
,9
6

1
2
1
,4
7

1
5
2
.2
0
4
,6
6

1
8
.4
8
7
.7
7
0
,9
8

4
2
.5
3
5
,3
5

4
.5
4
4
.5
6
2
,0
9

1
.0
8
4
.1
8
8
,1
3

2
1
.9
4
8
.1
4
4
,9
4

2
4

3
6
7
,7
1

2
9
7
,2
1

1
5
.0
6
3
,1
1

4
.4
7
6
.9
0
8
,9
6

1
.9
5
6
,6
5

2
0
9
.0
5
2
,3
0

9
9
.8
0
7
,4
6

4
.5
8
6
.1
5
3
,8
0

2
5

2
2
2
,4
3

1
5
1
,9
3

1
0
5
.4
2
6
,3
7

1
6
.0
1
7
.9
0
9
,9
1

3
1
.8
8
8
,2
1

3
.4
0
7
.0
0
0
,6
1

7
6
7
.2
6
0
,3
3

1
8
.6
5
7
.6
5
0
,1
8

2
6

4
1
9
,6
2

3
4
9
,1
2

7
.4
7
7
,1
4

2
.6
1
0
.4
3
1
,4
6

1
7
6
,4
6

1
8
.8
5
3
,1
3

4
7
.2
3
2
,1
8

2
.5
8
2
.0
5
2
,4
1

2
7

3
7
8
,9
5

3
0
8
,4
5

1
6
.2
5
0
,9
6

5
.0
1
2
.6
4
7
,8
1

2
7
0
,1
8

2
8
.8
6
6
,5
7

9
8
.4
8
3
,1
4

4
.9
4
3
.0
3
1
,2
4

2
8

4
0
0
,8
0

3
3
0
,3
0

1
4
.3
4
3
,3
2

4
.7
3
7
.5
8
9
,8
1

4
3
9
,1
0

4
6
.9
1
4
,1
1

8
2
.1
9
1
,8
4

4
.7
0
2
.3
1
2
,0
8

2
9

3
4
9
,6
3

2
7
9
,1
3

1
4
.3
9
1
,0
0

4
.0
1
7
.0
0
3
,1
4

2
7
1
,1
0

2
8
.9
6
4
,8
7

6
6
.1
0
6
,7
6

3
.9
7
9
.8
6
1
,2
5

3
0

2
2
6
,5
8

1
5
6
,0
8

8
7
.4
1
9
,1
3

1
3
.6
4
4
.2
0
8
,4
4

7
.8
8
3
,2
5

8
4
2
.2
6
2
,3
0

5
1
9
.4
1
9
,2
2

1
3
.9
6
7
.0
5
1
,5
2

3
1

1
7
8
,2
5

1
0
7
,7
5

1
7
4
.6
7
1
,8
1

1
8
.8
2
0
.6
8
5
,8
7

2
5
.3
7
0
,2
0

2
.7
1
0
.6
0
2
,7
7

1
.0
7
7
.7
2
4
,0
6

2
0
.4
5
3
.5
6
4
,5
9

3
2

5
3
9
,2
1

4
6
8
,7
1

4
7
0
,6
4

2
2
0
.5
9
2
,4
6

0
,0
0

0
,0
0

1
.5
1
2
,0
4

2
1
9
.0
8
0
,4
2

4
.3
7
3
.1
4
9
,3
4

6
9
3
.3
8
4
.6
2
6
,2
0

9
8
9
.6
4
7
,2
8

1
0
5
.7
3
5
.8
9
4
,7
8

2
6
.9
2
5
.6
2
6
,1
4

7
7
2
.1
9
4
.8
9
4
,8
3

_

(�
/
M
W
h
)

_

(�
/
M
W
h
)

_
S
e
tt
le

(�
/
M
W
h
)

7
0
,5
0

1
7
7
,3
4

1
0
6
,8
4

1
:

_
Se
tt
le
(

_
)

2
0
1
3

7
0
,5
0

2
:

_
S
e
tt
le

2
0
1
3

 

Αθήνα, 12 Σεπτεμβρίου 2019

Ο Πρόεδρος

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΟΥΛΑΞΗΣ







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6726 Τεύχος B’ 593/25.02.2020

*02005932502200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


